
Precizēti VSAOI veikšanas un darba devēja
ziņojuma iesniegšanas termiņi (2/30/18)
Šā gada 29. maijā Ministru kabinets (MK) ir izskatījis grozījumus likumā “Par valsts sociālo apdrošināšanu.”
Iepriekš esam informējuši MindLink abonentus, ka ar 2021. gadu ieviesīs jaunus nodokļu maksāšanas
kārtības noteikumus, kas ietver vienoto nodokļu kontu. Šajā rakstā – par būtiskiem grozījumiem šajā
likumā, maksāšanas kārtību un ziņojuma iesniegšanas termiņiem.

 

Pašreizējā kārtība
 
Šobrīd  valsts  sociālās  apdrošināšanas  obligāto  iemaksu  (VSAOI)  veikšanas  termiņu  un  darba  devēja
ziņojuma par VSAOI iesniegšanas termiņu katram nodokļu maksātājam nosaka individuāli,  un tos var
uzzināt VID Elektroniskās deklarēšanas sistēmā. Svarīgi  ir  ņemt vērā, ka šie termiņi ir  mainīgi,  radot
papildu administratīvo slogu uzņēmumiem, kā arī  nodokļu termiņu kavēšanas un nokavējuma naudas
risku.
 
Precizēti VSAOI veikšanas un darba devēja ziņojuma iesniegšanas termiņi
 
Ar 2021. gada 1. janvāri VSAOI veikšanas termiņš būs mēneša 23. datums un darba devēja ziņojuma par
VSAOI iesniegšanas termiņš būs mēneša 17. datums.
 
Ir  precizēta  likuma  norma  par  termiņu,  kādā  darba  devējs  ir  tiesīgs  precizēt  darba  ņēmēja  darba
ienākumus un VSAOI. Piemēram, ja ziņojums par 2018. gada martu ir iesniegts 17. aprīlī, tad precizēt šajā
ziņojumā sniegtās ziņas par personas darba ienākumiem un VSAOI varēs līdz 2021. gada 16. aprīlim.
 
Tā kā 2021. gada 1. janvārī stāsies spēkā 2017. gada 23. novembra grozījumi likumā “Par nodokļiem un
nodevām” attiecībā uz vienotā nodokļu konta ieviešanu, bija nepieciešams definēt konkrētus termiņus.
 
Likumprojektā ir noteikts, ka VID vienotajā nodokļu kontā saņemtos ieņēmumus katru darbdienu attiecina
uz darba devēju un pašnodarbināto personu deklarētajām VSAOI un pārskaita attiecinātās VSAOI uz valsts
sociālās  apdrošināšanas  iemaksu  sadales  kontu.  Tālāk  Valsts  kase  katru  darbdienu  sociālās
apdrošināšanas iemaksu sadales kontā pieejamos līdzekļus pārskaita uz sociālās apdrošināšanas speciālo
budžetu  kontiem  atbilstoši  gadskārtējā  valsts  budžeta  likumā  noteiktajam  sociālās  apdrošināšanas
ieņēmumu īpatsvaram.
 
Citi likuma grozījumi
 
Ar šā gada 1. janvāri VSAOI pensiju apdrošināšanai 5% apmērā veic no autoratlīdzībām, vai arī tās veic
pašnodarbinātie 5% apmērā (tostarp no lauksaimnieciskās ražošanas ienākuma).
 
Lai  neveidotos  VSAOI  pārklājumi,  likums noteiks,  ka VSAOI  no valsts  pamatbudžeta vai  speciālajiem
budžetiem neveic pensiju apdrošināšanai par mēnešiem, par kuriem veic iemaksas pensiju apdrošināšanai
5% apmērā no autoratlīdzībām vai arī tās veic pašnodarbinātie 5% apmērā (tostarp no lauksaimnieciskās
ražošanas ienākuma).
 

PricewaterhouseCoopers SIA - MindLink.lv. Publicēts: 24.07.2018



Ir precizēts iemaksu objekts tām pašnodarbinātajām personām, kuru mēneša ienākumi nesasniedz MK
noteikto minimālo mēneša darba algu un kurām jāveic 5% VSAOI pensiju apdrošināšanai. Ja ienākumi
nesasniedz minimālo mēneša darba algu, bet pārsniedz 50 eiro, tad pašnodarbinātajai personai ir jāveic
5% VSAOI pensiju apdrošināšanai. Jāatceras, ka pašnodarbinātai personai ienākumi ir jāaprēķina par katru
mēnesi atsevišķi.
 
Likumā tiks precizēta arī norma par profesionālo sportistu VSAOI objektu. Tā kā likumā ir noteikts, ka
profesionāla sportista VSAOI objekts ir divas MK noteiktās minimālās mēneša algas, t.i., konstants VSAOI
objekts, tad gadījumos, kad profesionāls sportists darba ņēmēja statusu iegūst ar datumu, kas nav mēneša
1. datums, VSAOI objekts ir aprēķināms proporcionāli darba ņēmēja statusa periodam. Iemaksu objektu
proporcionāli nepiemēro par tām taksācijas gada kalendāra dienām, kurās profesionāls sportists atrodas
bērna kopšanas atvaļinājumā, kurās darba ņēmējam (bērna tēvam) ir piešķirts atvaļinājums sakarā ar
bērna piedzimšanu, kurās darba ņēmējs atrodas atvaļinājumā bez darba algas saglabāšanas, kas piešķirts
darba ņēmējam, kura aprūpē un uzraudzībā pirms adopcijas apstiprināšanas tiesā ar bāriņtiesas lēmumu
nodots  aprūpējamais  bērns,  vai  par  pārejošas  darbnespējas,  grūtniecības  un  dzemdību  atvaļinājuma
kalendāra dienām, par kurām ir izsniegta darbnespējas lapa B.
 
Likumprojekts neparedz noteikt jaunus pienākumus VSAOI veikšanai, bet paredz mainīt izpildes termiņu
esošajiem pienākumiem, tādējādi atvieglojot administratīvo slogu uzņēmējiem.
 


